## CAUSAE RETINAE NOCENTES.

Lux, proprius retinae stimulus, splendissima subito, minus vero splendida lentius, sentiendi vim penitus delebit. Sic quibusdam, fulgur vividus, atque (ut fertur), “bom-

“ bardae explosio” caecitatem dictò citius induxere. Quibus oculorum acies arenarum Africae, aut nivose terrae plagae, splendore diu perstringuuutur, in morbum non nunquam incidunt. Miseros, Tullianis, aliqui locis tenebrosis diu inclusos, subito denuo solis luci objectos, occaecatos fuisse narratur.

Nimia oculorum exercitatio caliginem sensim ac pedetentim creat. Qui coelum stellatum telescopio attentius explorant, qui literarum studio nimis dediti, dies, noctesque continuas, aetatem in rebus discendis conterunt, (cujus Poeta immortalis, Miltonus noster, lugubre documentum praebet,) haud raro infelices; digni meliore fato, se suasque fortunas Musarum Aris devovent; et philosophiam non nisi immenso pretio, lumine ipso, parant.

Artifices

Artifices qui oculos multum, rerum praefertim minutarum inspectione necessario exercitant, haud raro caligine plectuntur. Opera forsan sedentaria et perpetua fere capitis inclinatio huic malo ansam praebere potuerint.

Corpuscula insigni velocitate in oculum involitantia, morbum, externa licet laesio vix manifesta fuerit, haud raro excitant. Exempla hujusmodi lapidicis, quorum non pauci, minutissimis lapidum fragmentis scalpro in oculos vibratis visu orbantur, frequenter eveniunt.

Oculi membranae adeo tensae, et humores compressu difficiles sunt, ut impetus cum retina communicetur; saevus oculi dolor exoritur, cui inflammatio profunde sita superveniens, tempus licet breve duratura, retinae vires penitus delebit.

*Diag-*

*Diagnosis.*—Amaurosis ab aliis oculi affectionibus humorum pellucide secernitur; his autem aetate proiecta, obscurioribus saepe factis, cum nascente lentis caligine confundi potest; hac autem inchoatâ, macula obscura in media lente conspici potest; et iris, incolumi retinâ, et luce admotâ, se contrahit. Porro aeger, obscurâ luce aut crepusculo, clarus cernit; pupillâ enim inde ampliata, majus radiorum lucis penicillum per eandem transibit, quique macula obscura non intercipiuntur, hi facile ad retinam pervenient.

*Prognosis* est fere semper infausta; pauci enim ex multis, qui malo afficiuntur, visum recuperant. Judicium autem de mali eventu, causa cognita; magnâ ex parte pendebit. Malum subito natum multo facilius quam si tardè sine causa manifesta obrepserit, sanatur. Quo recentior morbus,

et

et quo minus exquisita fuerint signa, eo maior effulgebit spes.

## RATIO MEDENDI.

Amaurosis vel cum effusionis in cerebrum, vel sanguinis in capitis vasis congestus, vel denique dibilitatis generalis, signis se plerumque ostendit:

Malum ex effusione in cavum cranii ortum, hydrocephalo interno affine est, et raro medecinam admittit: vesicatoriis capiti admotis saepiusque repetitis, errhinis, et refractis hydrargyri muriati mitis dosibus diu adhibitis, debellari debet.

Quando sanguinis in capite congestus ex nimia totius corporis plenitudine pendet, res generalem sanguinis detractionem postulare

tulare videatur; sin minus vena juxta partem laborantem pertusa satis sit; capillis igitur abrasis, capiteque frigidâ loto, sanguis hirudinibus, vel cucurbitulis cum ferro, temporibus, et fronte saepius prout signa postulaverint, admotis detrahatur oportet.

Vesicatoria toti capiti continuata serie admota insigniter profuisse experientiâ constat: ad sanguinis distributionem abnormem tollendam pertinent: vasa externa quibus admoventur stimulando, internorum actionem minuunt: porro humorum detractio-  
ne nonnihil proficiunt. Tutius, post vasa exinanita imponi possunt.

*Medicamenta Cathartica*, inter quae hydrargyrus muriatus mitis eminet, felicitate haud aspernenda, dari solent, “ derivatio-  
“ nem enim abdomen versus efficit (alvi pur-  
“ gatio nimirum) motumque sanguinis per  
“ omnia.

“ omnia hujus viscera promovet, et multum  
 “ humorem tenuem ex sanguine detrahit,  
 “ et sic inanitio generalis fit, et tensionem  
 “ vasorum quae sanguinem ubique vehunt,  
 “ minuit, et sanguinis ideo impetum tem-  
 “ perat, et actionem vasorum absorbentium  
 “ excitat atque intendit\*.” Porro alvi  
 purgatio sanguinis congestui in capite egre-  
 gie prodest; exinanitis enim abdominis ex-  
 tis, septo transverso solito inferius descen-  
 dendri copia datur; quod liberiorem sanguini-  
 nis cursum per pulmonem efficiendo, capi-  
 ti subvenit.

*Vomitoria*, malo irâ nato, profuisse ferun-  
 tur; cum autem sanguis, inter vomendum,  
 caput versus ingenti vi propellitur, in mul-  
 tis exemplis nocere potuerint.

Aeger diaetâ tenui, et aurâ frigidulâ,  
 cunctis simul tum animi tum corporis irri-  
 tationibus

\* Gregory Conspect. Med. Theor. § 1418.

tationibus caute evitatis vesci debebit. Si tussis urgeat, eadem, quippe quae, sanguinis cursum caput versus accelerando signa adaugeat, consopiri necesse est. Senis corporis exercitatio praecipienda est; ut potè quae plenitudinem minuit, distributionemque sanguinis aequabilem praestat.

Si menses, cutisve eruptiones, repressa, mali causas extitisse suspicio incidit; eadem remediis idoneis revocari opus est.

Amaurosi a debilitate, auxiliis, quae totum corpus firmant, atque stimulant, partesque affectas rectâ irritant, medeatur oportet: hic diaeta nutriens, vinum, aër purus, et frigidarii, si aeger ferre queat, usus, quae plus omnibus medicamentis, tonicas dictis, valere solent, cum primis requiruntur.

Cinchona

*Cinchona officinalis, amara, ferri praeparata, gummi resinac, ammoniae carbonas, sinapis semina, valeriana officinalis, &c.* exhiberi solent.

Medicus rerum usu peritus valerianam dosibus magnis (ad ʒi) exemplis qualibus vulgo praescribitur haud parum; minoribus vero datam, nihil fere, profuisse, me certorem fecit.

*Arnica montana* contra hoc malum, medicorum sermone plurimum celebrata fuit; et in quibusdam exemplis profuisse videatur: quales autem, apud nos, effectus edere solet, laudes, quibus a cel. Collins efferunt, minime mereri videntur.

*Hydrargyrus* parvis dosibus diu datus, inter optima, quibus in hoc malo, auxilia utimur, haberi quidem debet; totum cor-

pus stimulat, vasorum resorbentium actionem exitat, et omnibus, quae ad obstrutas corporis partes recludendas nobis suppetunt remedia, praefstat.

*Aura electrica* in hac pariter ac in aliis nervorum affectionibus, haud sine fructu adhibita fuit: caveri autem debet ne actione vasorum nimis aucta, usurpetur; in hujusmodi enim exemplis, non nocere non potest. Scintillae e fronte, et praesertim partibus oculum ambientibus elici debent; et quibusdam forsan, aurae rivus magis conveniat. Hoc remedio, constanter et diu adhibito multis succurritur, nonnullisque, ut usus docuit, medetur;—in exemplis autem longe pluribus, ignis aethereus, caeterorum remediorum instar, frustra adhibetur. Aliorum quidem medicamentorum usum minime praecludit; imo contra postulat, aliis enim exemplis per se nihil profuit, ali-

is vero, aliis simul auxiliantibus, profecit.  
Auxilium igitur fert, petitque vicissim.

Palpebrae, partesque oculo circumdatae, frigescentes, ac rigescentes linimento sapo-naceo cum tintura cantharidum, cautè, ne quid oculo illabatur, fricari debent. Capsici infusio oculo ipsi indita morbum quidem profligavit: uni capsici grano aquae interterendum in mortario, uncia addi, liquorque post aliquod tempus per chartam coli, debent; hujus infusionis guttae duae trefve oculo aegri in dorsum recubantis omni mane et vespere instillanda; et aegro simul praeciendum, ut easdem in totam oculi superficiem palpebris motis diffundat.

Ob consensum oculos inter et nares, *Errhina* usurpantur: pulvis asari naribus haustus copiosam muci detractionem promovet, oculisque

oculisque lacrymationem ciet; multique caligantes eodem usi, sibi meliusculè esse credunt.

Jamque remedia, quae medecina, dira caligine laborantibus hactenus commendavit, eidemque maxime prodesse compert, qua par est diligentia recensuimus: plerisque autem medicorum tentaminibus nec ineluctabile mali progredientis, vi occurri, nedum pertinace etiam remediorum usu mederi maxime dolendum est.

Cum autem nonnulli horum medicaminum vi convaluerint; et permulti quidem levamen ad tempus ex iisdem experti sint, mali sanationem, modo medicina tempestive, diu atque peritè, adhibetur, in multo meliore spe, quam plerumque solet, ponendam censeo.